

Số: /KH-SLĐTBXH

Đồng Tháp, ngày tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động chăm sóc toàn diện trẻ em trong những năm đầu đời tại gia đình và cộng đồng năm 2022

Căn cứ Kế hoạch số 150/KH-UBND ngày 19/6/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp và Kế hoạch số 33/KH-SLĐTBXH ngày 02/3/2022 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội thực hiện Đề án chăm sóc vì sự phát triển toàn diện trẻ em trong những năm đầu đời tại gia đình và cộng đồng tỉnh Đồng Tháp năm 2022.

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động, cụ thể như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

- Nhằm nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác trẻ em, cán bộ y tế, giáo viên mầm non các trường, các hộ gia đình, phụ nữ mang thai và chuẩn bị mang thai các kiến thức, kỹ năng chăm sóc, hỗ trợ trẻ em từ 0 đến 8 tuổi được phát triển cơ bản toàn diện về thể chất, trí tuệ, tâm lý,

- Phấn đấu 50% trẻ em từ 0 đến 8 tuổi được tiếp cận các dịch vụ hỗ trợ chăm sóc phát triển toàn diện theo nhu cầu và phù hợp với độ tuổi về chăm sóc sức khỏe, giáo dục, dinh dưỡng, chăm sóc nuôi dưỡng, bảo vệ trẻ em, phúc lợi xã hội.

- Phấn đấu 50% cán bộ làm công tác liên quan đến trẻ em tại các cơ sở khám chữa bệnh, cơ sở giáo dục, cơ sở nuôi dưỡng trẻ em, cơ sở cung cấp dịch vụ bảo vệ trẻ em, cán bộ tại cộng đồng, cha mẹ, người chăm sóc trẻ em được cung cấp kiến thức, kỹ năng liên quan để hỗ trợ, chăm sóc phát triển toàn diện trẻ em.

2. Tổ chức các hoạt động

a) Tập huấn cho phụ nữ đang mang thai, chuẩn bị mang thai, phụ nữ đang nuôi con nhỏ từ 0 đến 8 tuổi về kiến thức, kỹ năng trước, trong và sau khi sinh

- Số lượng: 25 người/lớp. Tổ chức tại 12 huyện, thành phố, mỗi nơi 01 lớp, mỗi lớp 01 ngày.

- Thành phần: Phụ nữ trong độ tuổi sinh con, đang mang thai hoặc có ý định chuẩn bị mang thai; người đang trực tiếp chăm sóc trẻ em từ 0 đến 8 tuổi tại gia đình.

- Nội dung: Chăm sóc sức khỏe với chế độ dinh dưỡng hợp lí trước và trong thời kỳ mang thai; tầm quan trọng và sự cần thiết trong việc chăm sóc y tế đối với sức khỏe trước và trong khi mang thai; các yếu tố môi trường, chế độ làm việc, sinh hoạt có thể ảnh hưởng đến sự phát triển thai nhi và trẻ sơ sinh. Phòng ngừa tai nạn thương tích trẻ em đến 8 tuổi tại gia đình.

- Báo cáo viên: Bác sĩ thuộc Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Đồng Tháp và cán bộ Phòng Trẻ em - Bình đẳng giới, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Thời gian và địa điểm: Trong tháng 4/2022, tổ chức tại huyện, thành phố.

b) Tổ chức sinh hoạt nhóm cho trẻ em tại các trường Tiểu học

- Số lượng, địa điểm: Tổ chức tại 12 trường Tiểu học của huyện, thành phố, mỗi huyện chọn 01 trường, mỗi trường thực hiện 03 cuộc, 30 em/cuộc, mỗi cuộc 01 buổi.

- Thành phần: Học sinh lớp 4, lớp 5 tại trường Tiểu học.

- Nội dung: Hoạt động trò chơi và sinh hoạt phòng ngừa tai nạn thương tích hoặc xâm hại tình dục trẻ em...

- Truyền thông viên: Giáo viên tại trường có kỹ năng tổ chức sinh hoạt nhóm sôi nổi, hào hứng, thu hút được sự tham gia của các em hoặc có thể phối hợp với các tổ chức, đoàn thể tại địa phương để thực hiện.

- Thời gian và địa điểm: Trong tháng 4/2022, tại trường Tiểu học.

c) Tổ chức Hội thi kết hợp tập huấn cho giáo viên Mầm non các trường Công lập, Tư thục; trường Tiểu học; cơ sở bảo trợ xã hội

- Số lượng: 30 người/cuộc. Tổ chức tại 12 huyện, thành phố, mỗi nơi 01 cuộc, mỗi cuộc 01 ngày.

- Thành phần: Giáo viên Mầm non các trường Công lập, Tư thục; trường Tiểu học; cơ sở bảo trợ xã hội trên địa bàn huyện, thành phố.

- Nội dung: Sự phát triển trẻ em qua các giai đoạn từ 0 đến 8 tuổi; một số điều cần lưu ý giúp trẻ phát triển khỏe mạnh về thể chất, trí tuệ; các chương trình, chính sách, có liên quan đến trẻ em từ 0 đến 8 tuổi của Tỉnh hiện nay; một số quy định về quyền và bổn phận của trẻ em; các hành vi nghiêm cấm theo Luật Trẻ em năm 2016.

- Ban tổ chức: Đại diện Sở Lao động - TB&XH (Phòng Trẻ em - Bình đẳng giới) và Phòng Lao động - TB&XH huyện, thành phố.

- Ban giám khảo: Đại diện Sở Lao động - TB&XH (Phòng Trẻ em - Bình đẳng giới), Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Y tế (Bác sĩ, Trung tâm kiểm soát bệnh tật).

- Thể lệ, chương trình hội thi: Sở Lao động - TB&XH sẽ phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Y tế thực hiện.

- Thời gian và địa điểm: Trong tháng 6/2022. Thời gian tổ chức phù hợp cho từng cuộc do Sở Lao động - TB&XH (Phòng Trẻ em - Bình đẳng giới) trao đổi thống nhất với Sở Giáo dục và Đào tạo; địa điểm tổ chức do huyện, thành phố sắp xếp, bố trí.

d) Hội thi cho cha mẹ, người chăm sóc trẻ em tìm hiểu các kỹ năng đảm bảo an toàn tính mạng, chăm sóc, nuôi dưỡng, bảo vệ trẻ em

- Số lượng: 40 người/cuộc. Tổ chức tại 12 huyện, thành phố, mỗi nơi 01 cuộc, mỗi cuộc 01 ngày.

- Thành phần: Cha mẹ, người đang trực tiếp chăm sóc trẻ em dưới 8 tuổi.

- Nội dung: Tìm hiểu các kỹ năng đảm bảo an toàn tính mạng, chăm sóc, nuôi dưỡng, bảo vệ trẻ em khỏi bị xâm hại; chính sách cho trẻ em.

- Ban tổ chức: Phòng Lao động - TB&XH huyện, thành phố (02 người).

- Ban giám khảo: Đại diện Sở Lao động - TB&XH (Phòng Trẻ em - Bình đẳng giới), Phòng Lao động - TB&XH và Bác sĩ thuộc Trung tâm Y tế huyện, thành phố.

- Thể lệ, chương trình hội thi: Do Phòng Lao động - TB&XH huyện, thành phố biên soạn và gửi về Sở Lao động - TB&XH (Phòng Trẻ em - Bình đẳng giới) góp ý trước khi thực hiện.

- Thời gian và địa điểm: Trong tháng 5/2022, tổ chức tại huyện, thành phố.

3. Tổ chức thực hiện

a) Sở Lao động - TB&XH

Giao Phòng Trẻ em - Bình đẳng giới xây dựng chương trình chi tiết, dự trù kinh phí; liên hệ mời báo cáo viên và phối hợp Phòng Lao động - TB&XH các huyện, thành phố tổ chức thực hiện Kế hoạch này. Tổ chức Hội thi kết hợp tập huấn cho giáo viên Mầm non các trường Công lập, Tư thục; trường Tiểu học; cơ sở bảo trợ xã hội; đồng thời giám sát cấp huyện tổ chức các lớp tập huấn dành cho phụ nữ mang thai, chuẩn bị mang thai, sinh hoạt nhóm cho các trường Tiểu học và Hội thi cho cha mẹ, người chăm sóc trẻ em đến 8 tuổi. Tổng hợp quyết toán kinh phí và báo cáo kết quả thực hiện.

b) Phòng Lao động - TB&XH huyện, thành phố

Phòng Lao động - TB&XH huyện, thành phố chủ động tổ chức các hoạt động theo Kế hoạch này và tổng hợp thanh quyết toán kinh phí thực hiện theo quy định.

- **Đối với lớp tập huấn cho phụ nữ đang mang thai, chuẩn bị mang thai và phụ nữ đang nuôi con đến 8 tuổi:** Phối hợp với Ủy ban nhân dân cấp xã để mời đối tượng tham dự đúng thành phần và thông báo thời gian, địa điểm cho Phòng Trẻ em - Bình đẳng giới, Sở Lao động - TB&XH biết, phối hợp thực hiện. Riêng báo cáo viên ngành y tế do Sở Lao động - TB&XH mời. Lưu ý, không chọn những xã đã tổ chức tập huấn trong năm 2021.

- **Đối với Hội thi cho gia đình:** Xây dựng chương trình, bộ đề, thể lệ Hội thi và gửi Phòng Trẻ em - Bình đẳng giới góp ý, thống nhất trước khi thực hiện. Mời Trung tâm y tế cấp huyện tham gia Ban giám khảo; phối hợp với Ủy ban nhân dân cấp xã để chọn đối tượng tham gia đúng thành phần; thông báo cho Phòng Trẻ em - Bình đẳng giới, Sở Lao động - TB&XH biết để tham gia Ban giám khảo và giám sát hoạt động.

- **Đối với hoạt động tổ chức sinh hoạt nhóm cho trẻ em tại các trường Tiểu học:** Phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo cấp huyện chọn trường Tiểu học để tổ chức sinh hoạt và thông báo cho Phòng Trẻ em - Bình đẳng giới, Sở Lao động - TB&XH biết để phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo giám sát hoạt động.

4. Kinh phí thực hiện

Tổng kinh phí thực hiện 578.990.000 đồng (Năm trăm bảy mươi tám triệu chín trăm chín mươi ngàn đồng) từ nguồn kinh phí đảm bảo xã hội thực hiện Kế hoạch số 33/KH-SLĐTBXH ngày 02/3/2022 của Sở Lao động - TB&XH thực hiện Đề án chăm sóc vì sự phát triển toàn diện trẻ em trong những năm đầu đời tại gia đình và cộng đồng tỉnh Đồng Tháp năm 2022. Trong đó, kinh phí tổ chức các lớp tập huấn dành cho phụ nữ mang thai, chuẩn bị mang thai, phụ nữ đang nuôi con đến 8 tuổi, tổ chức Hội thi và sinh hoạt nhóm cho trẻ em tại các trường Tiểu học là 429.090.000 đồng (*phụ lục kinh phí đã gửi kèm tại Kế hoạch số 33/KH-SLĐTBXH ngày 02/3/2022 của Sở Lao động - TB&XH*), Sở Lao động - TB&XH sẽ chuyển khoản tạm ứng 50% kinh phí thực hiện đến Phòng Lao động - TB&XH các huyện, thành phố để tổ chức và quyết toán theo quy định.

Đại biểu tham gia tập huấn là người không hưởng lương từ ngân sách nhà nước, giáo viên Mầm non Tư thục và cha, mẹ hoặc người trực tiếp nuôi dưỡng trẻ em tại gia đình và cộng đồng, cơ sở trợ giúp xã hội được hỗ trợ tiền ăn, tiền đi lại theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động chăm sóc toàn diện trẻ em trong những năm đầu đời tại gia đình và cộng đồng năm 2022, đề nghị phòng Lao động - TB&XH các huyện, thành phố phối hợp thực hiện tốt nội dung Kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (phối hợp);
- Sở Y tế (biết);
- TT PC bệnh tật (phối hợp);
- Phòng GD&ĐT huyện, TP;
- Phòng LĐ-TB&XH huyện, TP;
- Lãnh đạo Sở;
- Văn phòng Sở; Phòng TCKT;
- Lưu: VT, P.TE-BĐG_(N).

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Huỳnh Duy Khương

